
Comune di Novate Milanese 
Settore Economico Finanziario e Controllo Gestione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 849 / 2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO N. 1 AUTOVETTURA 
CITROEN  C3  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP 
“AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 – LOTTO 2” CIG MASTER 689975846C – CIG 
DERIVATO ZB325B632C 

LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative  a  cui  sono  preposti,  l’emanazione  di  tutti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  tecnica  ed 
amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamati:

- il  vigente  Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  106  del  
7/6/2011 e successive modificazioni;

- il  vigente  “Regolamento  di  Contabilità”  approvato  dal  Consiglio  Comunale  il  17/11/2016 
deliberazione n° 79;

- i Decreti Sindacali n. 14 del 24.12.2014 e n. 10 del 28.10.2016 con i quali è stato conferito alla  
Scrivente l'incarico di Direzione dell’Area Servizi Generali e alla Persona ai sensi e per gli effetti di  
cui agli artt. 8 e ss. del CCNL 31/03/1999 di categoria, fino al termine del mandato del Sindaco;

- il decreto dirigenziale n.15 del 8/02/2018 con il quale è stato attribuito al Dott. Cristiano Crimella, a 
far data dal 1 febbraio 2018, l’incarico di posizione organizzativa del Settore Finanziario e Controllo 
di Gestione, ai sensi e per gli effetti di cui agli art.8 e ss del CCNL 31/03/1999;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione triennio 2018/2020”,  immediatamente eseguibile e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale atto n. 123 del 05/07/2018 ad oggetto ‘Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2018/2020 ed il piano delle performance 2018’.

richiamati inoltre:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” di seguito denominato 

Codice, e successive modificazioni ed integrazioni;

premesso che questo Ente ha in dotazione, nel proprio parco auto destinato a servizi tecnici, una Fiat Panda  
4x4 benzina anno di immatricolazione 2008 targata DS405LG;

dato  atto  che  nel  corso  dell’anno il  Settore  Tecnico  ha  segnalato  la  necessità  di  acquistare  una  nuova  
autovettura per potenziare la propria dotazione strumentale al fine di assicurare un coordinato e puntuale  
svolgimento dell’attività di controllo del territorio; 

copia informatica per consultazione



riscontrato che il generale divieto di acquisto di autovetture disposto con la L. n. 228/2012, art. 1 comma  
143, prorogato dall’art. 1 comma 1 del DL 101/2013 e ulteriormente posticipato al 31/12/2016 dal comma 
636 dell’art. 1 della Legge 208/2015, è venuto meno;

evidenziato che l’art. 2 comma 1 del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 come convertito dalla Legge 15 luglio 201, n.  
111 dispone che le auto di servizio acquistabili non possono superare la cilindrata di 1600 cc;

visto  il  combinato  disposto  degli  artt.1  del  D.L.  95/2012,  convertito  nella  L.  135/2012,  e  450 della  L. 
296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), 
che  impone  il  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  Consip  e  dalle  centrali  di 
Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00;

verificato che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, ha attualmente attiva la Convenzione denominata “Autoveicoli in acquisto 9” suddivisa 
in 5 lotti  funzionali  per la fornitura di veicoli  di diverse fasce/categorie con relativi servizi connessi ed  
accessori nonché opzionali alla quale è possibile aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999;

accertato  che  tra  i  modelli  offerti  in  Convenzione,  l’autovettura  che  per  caratteristiche  tecniche,  di 
allestimento  e  motorizzazione  risponde  in  maniera  ottimale  alle  esigenze  del  servizio  tecnico,  anche  in 
termini di economicità, è la Citroen C3 proposta dal Lotto 2 “City car” CIG 689975846C assegnato alla 
Società Citroën Italia S.p.A, sede legale in Milano, Via Gattamelata n. 41, iscritta al Registro delle Imprese 
di Milano al n. MI 92956 (Trib. di Milano), P. IVA 00775790157, lotto attivo dal 22/6/2018 al 30/5/2020;

precisato che l'art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dispone che “prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte”;

richiamato l’art.  192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 che prescrive la necessità di adottare apposita  
determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto  
che s’intende stipulare, le modalità di scelta del contraente  e le ragioni che ne sono alla base;

precisato che:
 il fine che si intende perseguire con l’esecuzione del contratto è l’acquisto di una autovettura per 

potenziare la dotazione strumentale del Settore Tecnico per lo svolgimento dei compiti legati alle 
attività di controllo delle opere pubbliche sul territorio della città;

 l’oggetto del contratto è l’acquisto di una nuova autovettura denominata Citroen C3 PureTech 68  
FEEL aventi le seguenti caratteristiche:
- cilindrata: 1199
- potenza massima KW (CV) giri/min: 50 (68) A5750
- livello ecologico: Euro 6.2
- alimentazione: benzina a iniezione elettronica
- trazione: anteriore
- cambio: manuale 5 rapporti
- pneumatici: 195/65 R15 (86H)
- porte: 5
- posti: 5
- passo (mm): 2539
- lunghezza (mm): 3996
- altezza (mm): 1474
- capacità bagagliaio min/max (dm³): 300
- velocità max (km/h): 158
- consumo urbano: 6.2
- consumo extra urbano: 4.2
- consumo combinato: 4.9
- emissioni CO2 (g/km): 113

copia informatica per consultazione



- dotazioni  di  serie:  climatizzatore  manuale,  ABS,  servosterzo,  air  bag  lato  guidatore  e 
passeggero,  triangolo,  giubbotto  fluorescente,  chiusura  centralizzata,  alza  cristalli  anteriori 
elettrici, ruotino o kit di riparazione, airbag laterale, airbag testa o window bag, cruise control, 
cassetta di pronto soccorso;

 il valore complessivo del contratto è stimato in € 9.050,30 oltre IVA al 22% comprensivo di optional  
touch pad 7” DAB e spese di immatricolazione;

 il contratto sarà realizzato mediante caricamento sul portale  www.acquistinretepa.it dell’ordine di 
fornitura firmato digitalmente dal RUP;

 la modalità di scelta del contraente è l’adesione a Convenzione Consip;
 le clausole contrattuali sono fissate dagli atti della Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 9 – 

Lotto 2” ;

accertato che il prezzo d’acquisto è pari a € 8.710,63  + IVA 22% oltre €. 196,30 (esente IVA) per IPT e €. 
143,37 (esente IVA) per tasse di immatricolazione per uso proprio per un totale complessivo di € 10.966,64; 

visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del  
principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della  
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

dato  atto  che  l’importo  della  fornitura  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  2010015  del  Bilancio  
2018/2020, Bilancio 2018 – Fattore di Costo 1.2.2.02.01.01.001– V livello 2020101001 – CdC 020113;

riscontrato  che  non è  necessario  redigere  il  DUVRI in  quanto  non sono presenti  rischi  da  interferenza 
trattandosi di mera fornitura senza installazione e conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a zero; 

appurato che le spese di gestione della nuova autovettura non incidono sul tetto di spesa previsto dall’art. 6,  
comma 14, del D.L. n. 78 del 2010 e dall’art. 5, comma 2, D.L. n. 95 del 2012 (30% della spesa del 2011) in 
quanto nella disciplina vincolistica non vanno assolutamente  considerate le autovetture utilizzate per quei 
servizi che la norma esclude esplicitamente dal vincolo, che sono i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e  
della sicurezza pubblica, i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza e i  
servizi di protezione civile.
Tra questi si possono certamente annoverare i servizi di polizia locale, assistenza domiciliare, trasporti di  
disabili ed anziani e, infine, controllo sicurezza cantieri ed edifici pubblici.;

verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, Esercizio  
2018, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 e ss.mm.ii, oltre i  vincoli  di  
finanza pubblica;

accertato che la Società fornitrice:
- risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come attestato dal DURC on-line:  

prot. INPS_11938644 del 28/08/2018 scadenza validità 26/12/2018;
- non  ha  reso  false  dichiarazioni  in  merito  ai  requisiti  e  alle  condizioni  rilevanti  per  la  

partecipazione alle procedure di gara come verificato in data 12/11/2018 presso il Casellario  
informatico ANAC;

- per la posizione anagrafica nel Registro delle Imprese NON risulta iscritta alcuna procedura 
concorsuale  in  corso  o  pregressa  come  da  visura  conservata  agli  atti  effettuata  in  data 
12/11/2018;

evidenziato  che  la  presente  procedura  è  tracciata  dal  CIG  master  689975846C  e  dal  CIG  derivato  
ZB325B632C;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) è il Responsabile del Settore Finanziario e Controllo di Gestione Dott. Cristiano 
Crimella;

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis  
della  Legge  241/1990,  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell'art.  6  del  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali;

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non trascritta e  
ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii.;

2. di  aderire  alla  Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  acquisto  9  -  Lotto  2”  aggiudicata  alla  Società 
Citroën Italia S.p.A, sede legale in Milano, Via Gattamelata n. 41, iscritta al Registro delle Imprese di 
Milano al n. MI 92956 (Trib. di Milano), P. IVA 00775790157 per l’acquisto di 1 autovettura Citroen C3 
PureTech 68 FEEL per il Settore Tecnico;

3. di impegnare a favore della Società Citroën Italia S.p.A, sede legale in Milano, Via Gattamelata n. 41, 
iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. MI 92956 (Trib. di Milano), P. IVA 00775790157 la  
somma di €. 10.966,64 IVA compresa al capitolo 2010015 del Bilancio 2018/2020, Bilancio 2018 – 
Fattore di Costo 1.2.2.02.01.01.001– V livello 2020101001 – CdC 020113;

4. di  perfezionare  il  contratto,  ad  esecutività  del  presente  atto,  mediante  caricamento  a  sistema 
dell’Ordinativo di Fornitura, emesso in bozza con il n. 4581477, firmato digitalmente dal Responsabile 
del Procedimento;

5. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, a presentazione della relativa fattura, alla Società  
Citroën Italia S.p.A, sede legale in Milano, Via Gattamelata n. 41, iscritta al Registro delle Imprese di 
Milano al n. MI 92956 (Trib. di Milano), P. IVA 00775790157 la somma complessiva di € 10.966,64  
con le modalità di cui alla Legge 190/2014, accertata la regolarità contributiva tramite DURC;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del Tuel, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L.10/10/2012 n. 174;

7. di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti  del  Bilancio  2018/2020,  Esercizio  2018,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 8 del 22/02/2018 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione triennio 2018/2020”, 
immediatamente eseguibile, e ss.mm.ii. e con i vincoli di finanza pubblica;

8. di attestare il  rispetto delle norme vigenti in  materia  di acquisto di beni e servizi  e,  in  particolare,  
dell’art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95 convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e  
che quindi è legittimo procedere all’assegnazione della fornitura della presente determinazione;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 190/2012 
combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

10. di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG master 689975846C e dal CIG derivato 
ZB325B632C;

11.di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione, secondo il principio applicato della contabilità 
armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà nell’esercizio 2018.

copia informatica per consultazione



Lì, 14/11/2018 LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2607 / 2018

Esercizio 2018

S 2010015 / 0 3376 / 2018 Prenotazione 10.966,64 CITROEN ITALIA SPA - CONVENZIONE
CONSIP AUTOVEICOLI LOTTO 2 -
CITROEN C3 PURETECH 68 FEEL

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Economato 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 849 / 2018 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTO N. 1 AUTOVETTURA 
CITROEN  C3  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP 
“AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 9 – LOTTO 2” CIG MASTER 689975846C – CIG 
DERIVATO ZB325B632C 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 14/11/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


